Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

26 октября 2016 г.                                                                                                 № 80

О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» на территории города Ессентуки

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации

от 24 марта 2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Уставом муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» на территории города Ессентуки принять

к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 26 октября 2016 г. № 80

Информация

о внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» на территории города Ессентуки

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г.

№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду

и обороне» (ГТО)», плана мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) в Ставропольском крае, утвержденного Губернатором

Ставропольского края по согласованию с Министром спорта Российской

Федерации, постановления администрации города Ессентуки № 674

от 12 марта 2015 г. «О создании координационного совета», в городе образован

координационный совет по вопросам внедрения и реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),

утвержден его состав и Положение.

На основании приказа Министерства спорта Российской Федерации

от 01 декабря 2014 г. № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров

тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической

культуры и спорта и Положения о них» постановлением администрации

города Ессентуки от 26 октября 2015 г. № 2507 создан Центр тестирования,

утверждено Положение о Центре тестирования, закреплены места

тестирования. Полномочиями Муниципального Центра тестирования

наделено Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Детско-юношеская спортивная школа», расположенное по

адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, 419.

09 февраля 2016 г. проведено заседание Координационного совета по

вопросам внедрения и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Ессентуки, на котором

рассмотрены вопросы:

внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-оздоровительного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Ессентуки;

проведение городского зимнего Фестиваля Всероссийского

физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди обучающихся образовательных организаций города Ессентуки.

С 15 по 19 февраля 2016 г. в г. Ессентуки проходил зимний городской

фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций

г. Ессентуки. В фестивале принимали участие 353 школьника и 45 студентов.

Ребята проходили следующие испытания: стрельба, бег на выносливость,

сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу, подтягивания из виса на

высокой перекладине, наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на

гимнастической скамье, прыжок в длину с места толчком двумя ногами,

поднимание туловища из положения лежа на спине.

Подведены итоги городского этапа фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Результаты среди школьников:

II-III ступени (9-12 лет)

1 место – МБОУ СОШ №9.

2 место – МБОУ СОШ №8.

3 место – МБОУ СОШ №4.

IV-V ступени (13-17 лет)

1 место – МБОУ СОШ №9.

2 место – МБОУ СОШ №8.

3 место – МБОУ СОШ №4.

Результаты среди студентов:

VI ступень (18-19 лет)

1 место – филиал Ставропольского государственного педагогического

института в г. Ессентуки.

2 место – Ессентукский колледж управления, бизнеса и права.

3 место – Ессентукский институт управления, бизнеса и права.

Победители городских соревнований приняли участие во II краевом

этапе.

26-27 февраля 2016 г. в г. Ставрополь состоялся краевой зимний

фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций

Ставропольского края, посвященный 85-летию отечественного комплекса ГТО.

Соревнования состоялись для обучающихся относящихся ко II (9-10 лет) и III

(11-12 лет) ступеням комплекса ГТО. Город Ессентуки представляла МБОУ

СОШ № 8. В общекомандном зачете среди школьников от 9 до 10 лет

(II ступень) 1 место в Ставропольском крае завоевала МБОУ СОШ № 8 города

Ессентуки. В личном зачете среди девочек 1 место заняла Швецова Анжелика.

Среди мальчиков первым стал Джамелошвили Алексей.

С 26 февраля по 3 марта 2016 г. в городе Ессентуки проведено

тестирование учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ города

Ессентуки в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне», в котором приняли участие 206 человек.

На сегодняшний день нормы ГТО сдали 453 школьника, 103 из них сдали

нормативы на бронзовый, серебряный и золотой знаки отличия. Золотые знаки

получили 40 школьников, серебряными награждены – 48 школьников,

бронзовые знаки у 15 школьников.

23 апреля 2016 г. на базе плавательного бассейна ДЮСШ прошло

Открытое первенство города по плаванию в рамках Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

взрослого населения. В соревнованиях принимали участие 12 человек

в возрастной категории 18-49 лет, что соответствует VI-VIII ступеням ГТО, в

том числе депутаты Думы города Ессентуки: Арбузкин Владимир Валерьевич

(1 место), Леонов Валентин Александрович (2 место), Жуков Сергей

Александрович (3 место).

28 мая 2016 г. в районе Городского озера состоялся Городской фестиваль

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО). В соревнованиях приняли участие порядка 100 человек

в возрастной категории от 18 до 69 лет (VI-X ступени ГТО), в том числе

председатель Думы города Ессентуки Задков Андрей Анатольевич, депутаты

Думы города Ессентуки Арбузкин Владимир Валерьевич, Выприцкий Евгений

Николаевич, Жуков Сергей Александрович, Леонов Валентин Александрович,

Сажина Инна Михайловна. Участники проходили следующие испытания:

сгибание и разгибание рук в упоре лёжа, подтягивания из виса на высокой

перекладине, наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами

на гимнастической скамье, прыжок в длину с места, поднимание туловища

из положения лежа на спине, метание спортивного снаряда, рывок гири, кросс

на 1 км и 5 км.

С 10 по 12 июня 2016 г. в городе состоялись Финальные соревнования

краевого Летнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся

образовательных организаций Ставропольского края. В Фестивале принимали

участие 80 человек из городов и районов Ставропольского края: г. Ставрополь,

г. Лермонтов, г. Железноводск, г. Пятигорск, г. Кисловодск, г. Ессентуки,

Буденновского, Кочубеевского, Предгорного, Изобильненского районов,

относящихся к III (11-12 лет) и IV (13-15 лет) ступеням комплекса ГТО.

От города Ессентуки участие принимали 11 человек, из них 8 человек в

команде и 3 лично. В личном зачете серебряным призером III ступени

комплекса среди мальчиков от 11 до 12 лет, набрав 410 очков, стал Яковец

Антон. В личном зачете победителями и призерами III ступени комплекса

среди девочек  от 11 до 12 лет стали: Жданова Юлия, набрав 518 очков

(2 место) и Липская Дарья, набрав 526 очков (1 место). В командном

первенстве команда г. Ессентуки в III ступени (11-12 лет), набрав 1792 очка,

стала второй, в IV ступени комплекса (13-15 лет) команда нашего города стала

победительницей, набрав 1802 очка.

В настоящее время сформированы списки школьников желающих сдать

нормативы ГТО с I по VI ступени комплекса (от 6 до 18 лет). 383 человека

заявили об участии в тестировании и в ближайшее время будет составлен

график сдачи норм ГТО.

С января 2017 года нормы Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне!» смогут сдать не только школьники и

студенты, но и взрослое население города.

Вся необходимая информация о порядке сдачи норм ГТО будет

размещена в средствах массовой информации и на официальных сайтах.